
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 187 del 18-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  569   del   18-08-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Scuola primaria P.R. Giuliani e scuola secondaria di I grado M. Cesarotti, efficientamento 

energetico e messa in sicurezza scuole. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - M2C4 - Investimento 2.2 - Tipologia 

intervento A nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Presa d'atto 

esito procedura di affidamento del servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) e indizione nuova procedura. CUP 

E84D22001700001 
 

CIG 9372256651 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE ESPROPRI 

 

VISTO che il Comune di Selvazzano Dentro è risultato assegnatario di contributo di contributo 

economico di cui all’art. 1, commi 29 e ss., Legge 27 dicembre 2019, n. 160 per l’importo di € 

130.000,00 (euro centrotrentamila/00). 

 

VISTO il Comunicato del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, del 17 dicembre 2021, con il quale: 

- si informa che i contributi economici di cui al paragrafo precedente sono confluiti nel Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni; 

- si comunica che i comuni beneficiari delle risorse sono tenuti al rispetto di ogni imposizione 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura. 

 

CONSIDERATO che il comunicato di cui al paragrafo precedente fissa il seguente 

cronoprogramma: 

- erogazione del 50% dell’importo del contributo previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 1, comma 35, 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- erogazione del 45% dell’importo del contributo previa trasmissione al Ministero dell’interno del 

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

- erogazione del 5% dell’importo del contributo previa verifica della completa alimentazione del 

sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 

regolamentazione attuativa del PNRR; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 187 del 18-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- termine iniziale di esecuzione dei lavori fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo. Per l’opera in esame, il termine è giovedì 15 settembre 2022; 

- termine di conclusione dei lavori fissato al 31 dicembre dell’anno successivo a quello di 

riferimento di ciascun anno del contributo. Per l’opera in esame, il termine è domenica 31 

dicembre 2023. 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare l’opera pubblica in oggetto al fine di rispettare il 

cronoprogramma di cui sopra. 

 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 

- n. 490 del 22/07/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Mariano Ramina; 

- n. 530 del 04/08/2022, con la quale è stato affidato all’ing. Daniele Nardotto di Vicenza, C.F. 

NRDDNL79E19L840O e P.I. 03590180240, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione. 

 

VISTA la trattativa diretta telematica attivata per l’affidamento del servizio di coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) dell’opera in oggetto, di cui 

ai seguenti riferimenti: 

CIG 9349481BC9 

Piattaforma telematica TUTTOGARE PA 

Codice trattativa 23994 

Scadenza trattativa 08/08/2022 ore 18.00 

Importo a base di gara (escluso Iva e oneri prev.) € 5.158,79 

Operatore economico invitato geom. Luca Leonardi di Monteviale (VI) 

Riferimenti operatore economico (C.F. e P.Iva) LNRLCU76A29L840N, 02806440240 

 

RISCONTRATO che l’operatore economico invitato non ha presentato alcuna offerta. 

 

RITENUTO l’importo già posto a base di gara pari € 5.158,79 (escluso Iva e oneri previdenziali), 

calcolato secondo il D.M. 17 giugno 2016, adeguato all’espletamento del servizio di cui sopra. 

 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) dell’opera in oggetto mediante un’ulteriore 

procedura di affidamento. 

 

VISTI gli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale il quale impone l’obbligo di utilizzo del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario. 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 recanti Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 

15/05/2019. 

 

VISTO il parere del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 1041 del 20/09/2021 

avente ad oggetto Art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - art. 1, comma 450, della L. 296/2006. 

Obblighi di utilizzo del mercato elettronico. 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 187 del 18-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), area merceologica 

Servizi per il funzionamento della P.A. – Servizi professionali, è presente la categoria 6 Servizi 

professionali coordinamento della sicurezza. 

 

DATO ATTO che all’opera pubblica Scuola primaria P.R. Giuliani e Scuola secondaria di I grado 

M. Cesarotti, efficientamento energetico e messa in sicurezza scuole, “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 – 

Tipologia intervento A” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato 

assegnato il codice CUP E84D22001700001 e che per la nuova procedura di affidamento del 

servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione 

(CSE) di cui al paragrafo precedente è stato acquisito il codice CIG 9372256651. 

 

VISTA la disponibilità economica nel cap. 4243 Efficientamento energetico e messa in sicurezza 

scuole, impegno 501 dell’esercizio finanziario 2022. 

 

VISTI gli allegati: 

A. Lettera di invito; 

B. Determinazione dei corrispettivi; 

C. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

D. Documento di Indirizzo alla Progettazione, porzione inerente il coordinamento per la sicurezza 

(DIP); 

E. Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Selvazzano Dentro e Protocollo di 

Legalità; 

F. Schema disciplinare di incarico; 

G. Dichiarazione pagamento imposta di bollo; 

H. Modulo per offerta. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 per quanto vigente ed applicabile. 

 

VISTO il vigente D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011). 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 107 del 13/07/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022-2024, parte finanziaria. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 10/06/2022 avente ad oggetto Conferimento incarico capo 

Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) DI DARE ATTO che in risposta alla trattativa diretta telematica attivata per l’affidamento del 

servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione 

(CSE) dell’opera in oggetto, di cui ai seguenti riferimenti: 

CIG 9349481BC9 

Piattaforma telematica TUTTOGARE PA 

Codice trattativa 23994 

Scadenza trattativa 08/08/2022 ore 18.00 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 187 del 18-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Importo a base di gara (escluso Iva e oneri prev.) € 5.158,79 

Operatore economico invitato geom. Luca Leonardi di Monteviale (VI) 

Riferimenti operatore economico (C.F. e P.Iva) LNRLCU76A29L840N - 02806440240 

non è pervenuta alcuna offerta. 

2) DI PROCEDERE all’attivazione di un’ulteriore trattativa diretta telematica per l’affidamento del 

servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione 

(CSE) utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto 

nell’area merceologica Servizi per il funzionamento della P.A. – Servizi professionali è presente 

la categoria 6 Servizi professionali coordinamento della sicurezza. 

3) DI DARE ATTO che l’importo posto a base di gara, pari € 5.158,79 (escluso Iva e oneri 

previdenziali), trova copertura nel cap. 4243 Efficientamento energetico e messa in sicurezza 

scuole, impegno 501 dell’esercizio finanziario 2022. 

4) DI DARE ATTO che il: 

CUP E84D22001700001; 

CIG 9372256651. 

5) DI APPROVARE gli allegati: 

A. Lettera di invito; 

B. Determinazione dei corrispettivi; 

C. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

D. Documento di Indirizzo alla Progettazione, porzione inerente il coordinamento per la 

sicurezza (DIP); 

E. Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Selvazzano Dentro e Protocollo di 

Legalità; 

F. Schema disciplinare di incarico; 

G. Dichiarazione pagamento imposta di bollo; 

H. Modulo per offerta. 

6) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

36, comma 9-bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante offerta di ribasso sull’elenco 

prezzi. 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile 

di cui all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 187 del 18-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  569   del   18-08-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Scuola primaria P.R. Giuliani e scuola secondaria di I grado M. Cesarotti, efficientamento 

energetico e messa in sicurezza scuole. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - M2C4 - Investimento 2.2 - Tipologia 

intervento A nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Presa d'atto 

esito procedura di affidamento del servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) e indizione nuova procedura. CUP 

E84D22001700001 
 

CIG 9372256651 

 


